
「電波法施行規則及び無線設備規則の一部を改正する省令案」に対して提出された意見と総務省の考え方 

（令和２年９月１日～同年９月30日意見募集） 

 

提出件数４件（法人１件・個人３件） 

No 
意見提出者 

（順不同） 
提出された意見 考え方 

提出意見を踏まえた 

案の修正の有無 

1 個人 今後廃止になる3G回線の周波帯についても議論を含めたらいかがなものか。 

変更が行われたとして既存の電話、wifiや電子レンジ、トラックの無線などの雑音は

20年以上維持することとなってしまうため今すぐ使えるものではない。改正について

理解するもののどれくらい先になって生きてくるのか議論も必要になってくる。 

本件は1.9GHz帯のデジタルコードレス電話の高度化に

関するものです。 

ご意見は今後の政策の参考とさせていただきます。 

 

無 

2 XGPフォーラム 

議長 前田洋一 

この度のsXGP方式制度改正においては、使用周波数帯の拡充や利用可能な場所の拡

充、並びにローカル5Gへのアンカー利用含め改正検討いただいており、併せて、現在

並行で実施されている「案件番号：145209574、電波法施行規則等の一部を改正する

省令案等に係る意見募集 - ローカル５Ｇの周波数拡張等に伴う制度整備 -」におい

ても、ローカル５GとsXGP方式の連携活用について改正案に含まれております。 

今回意見募集対象となっている省令・告示を始めとして、「ローカル５Ｇ導入に関す

るガイドライン（https://www.soumu.go.jp/main_content/000659870.pdf）」も含

め、sXGP方式並びにローカル５Gの更なる普及・発展に資する適切な記載追加がなさ

れるものと期待しております。 

TD-LTE方式のデジタルコードレス電話及びローカル５

Ｇの更なる普及・発展に向け、「ローカル５Ｇ導入に関

するガイドライン」を含め引き続き検討を行ってまい

ります。 

無 

3 ビー・ビー・バック

ボーン株式会社 

この度は意見募集の機会賜り厚く御礼申し上げます。 

個別の個所毎に対するコメントではありませんが、以下総論のコメントとなります。 

 

貴省におかれましては、1.9GHz帯用いたsXGP方式を2017年10月に制度化頂いており、

同方式はローカル5Gへのアンカー利用可能なLTE方式をベースとする自営無線アクセ

スシステムです。 

また、この度のsXGP方式制度改正においては、使用周波数帯の拡充並びにローカル5G

へのアンカー利用含め改正検討いただいており、併せて、現在並行で実施されている

「案件番号： 145209574、電波法施行規則等の一部を改正する省令案等に係る意見募

集 - ローカル５Ｇの周波数拡張等に伴う制度整備 -」におかれましても、ローカル

５GとsXGP方式の連携活用について改正案に含まれております。 

 

本件意見募集対象の改正案におかれましては、今回意見募集対象となっている省令・

告示を始めとして、「ローカル５Ｇ導入に関するガイドライン

（https://www.soumu.go.jp/main_content/000659870.pdf）」や同ガイドラインの内

容と整合した識別符号ルール整備も含め、sXGP方式並びにローカル５Gの更なる普

及・発展に資する適切な記載追加がなされるものと期待しております。 

TD-LTE方式のデジタルコードレス電話及びローカル５

Ｇの更なる普及・発展に向け、「ローカル５Ｇ導入に関

するガイドライン」を含め引き続き検討を行ってまい

ります。また、ご意見を踏まえ、識別符号の技術的条

件について、ローカル５Ｇへのアンカー利用が可能と

なるよう告示案を修正します。 

 

有 

4 DECT Forumジャパン

ワーキンググループ 

森川和彦 

省令・告示改正案に賛同致します。 

 2023年3月末までに見込まれる公衆PHS完全停波後を見据え、引き続き高度化DECTを

含むDECT方式の周波数拡張に向けた取り組みへのご理解・ご協力を賜りますようお願

本案に対するご賛同の意見として承ります。 

無 

https://www.soumu.go.jp/main_content/000659870.pdf


い致します。 

 


